
2021. gada tautas un mājokļu skaitīšanas 
ekonomiskie rādītāji

Sigita Meldere
Sigita Purona-Sida

Sociālās statistikas departaments
Centrālā statistikas pārvalde



Atšķirības – 2011. un 2021.

2

❖ 2021. - ekonomiskās aktivitātes noteikšanai 
izmantoti tikai reģistru/ administratīvie dati 

❖ 2011. gadā mājsaimnieki atsevišķi, 2021. – nav 
informācijas reģistros (statuss «cits»)

❖ 2021. – nav iespējams noteikt personas vietējās 
darbības nozari. Visām pašvaldību iestādēm 
nozare «valsts pārvalde». Izstrādāta metodoloģija 
kā sadalīt valsts pārvaldē strādājošos.

❖ 2021. – nav iespējams noteikt «ģimenes 
uzņēmumā strādājošu nealgotu darbinieku»



Rādītāju sagatavošana

3

ADMINISTRATĪVIE DATU AVOTI UN CSP APSEKOJUMI

Algas 
nodokļa 

grāmatiņa

Visvairāk 
nostrādāto 

stundu

Pazīmes par 
nodarbinātību

GALVENĀ DARBAVIETA

Nodarbinātības 
statuss

Profesija Nozare Darbavietas 
atrašanās vieta

Lielākie 
ienākumi



Datu avoti

4

97 %
Valsts ieņēmumu dienesta dati

Citi administratīvie un CSP apsekojumu dati3 %

❖ Datu avotiem tiek veikta kvalitātes izvērtēšana – laikrindās, 
izmaiņās likumdošanā un sociāli ekonomiskajos procesos 
valstī.

❖ Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes regulas (EK) Nr. 
223/2009 12. pantu tiek piemēroti kvalitātes kritēriji katram 
datu avotam: atbilstība, precizitāte, savlaicīgums, 
punktualitāte, pieejamība, skaidrība, salīdzināmība, 
saskaņotība.



5

Ekonomiskās aktivitātes statuss

55.2 4.6 22.9 5.2 1.9 10.3

Nodarbinātie/ Employed

Bezdarbnieki/ Unemployed

Nestrādājoši pensionāri/

Nestrādājoši skolēni, studenti/

Iedzīvotāji, kuri saņem ienākumus no īpašuma vai ieguldījumiem/

Cits

%

Imputācijas ekonomiskās aktivitātes statusam netiek veiktas.



Ekonomiski aktīvie iedzīvotāji pilsētās un 
pagastos 2021. gadā (%)

6



Nodarbinātības līmenis

7

90
82 78 76 77

44
50

58
67

55
62 63 63

36
45

53

78

66 68 69 70

39

47

55

1935 1959 1970 1979 1989 2000 2011 2021

Vīrieši Sievietes Pavisam

Imputācijas nodarbinātībai netiek veiktas.



Nodarbinātības statuss

8

354.4 352.5

21.8 22.3 16.2

41.7

410.9 407.8

11.1 12.8 14.5

40.0

2011 2021 2011 2021 2011 2021

Darba ņēmēji Darba devēji Individuālā darba veicēji

Vīrieši Sievietes

Tūkstošos

Imputācijas nodarbinātības statusam netiek veiktas.



Profesija (%)

9

3.8

99.7

150.1

109.7

45.2

132.2

9.7

111.2

84.6

87.6

3.2

53.8

43.5

44.1

10.2

37.4

5.3

85.3

73.8

38.0

0.5

45.9

106.6

65.6

35.0

94.8

4.3

25.9

10.8

49.6

7.1

99.5

153.7

124.4

51.1

132.4

31.1

86.4

77.4

114.0

5.9

53.7

48.1

50.7

14.4

31.2

17.0

69.7

68.8

56.9

1.1

45.8

105.6

73.7

36.7

101.2

14.1

16.7

8.7

57.1

Nacionālo bruņoto spēku profesijas

Vadītāji

Vecākie speciālisti

Speciālisti

Kalpotāji (biroja darbinieki)

Pakalpojumu un tirdzniecības darbinieki

Kvalificēti lauksaimniecības, mežsaimniecības un…

Kvalificēti strādnieki un amatnieki

Iekārtu un mašīnu operatori un izstrādājumu montieri

Vienkāršās profesijas

Nacionālo bruņoto spēku profesijas

Vadītāji

Vecākie speciālisti

Speciālisti

Kalpotāji (biroja darbinieki)

Pakalpojumu un tirdzniecības darbinieki

Kvalificēti lauksaimniecības, mežsaimniecības un…

Kvalificēti strādnieki un amatnieki

Iekārtu un mašīnu operatori un izstrādājumu montieri

Vienkāršās profesijas

Nacionālo bruņoto spēku profesijas

Vadītāji

Vecākie speciālisti

Speciālisti

Kalpotāji (biroja darbinieki)

Pakalpojumu un tirdzniecības darbinieki

Kvalificēti lauksaimniecības, mežsaimniecības un…

Kvalificēti strādnieki un amatnieki

Iekārtu un mašīnu operatori un izstrādājumu montieri

Vienkāršās profesijas

P
a
v
is

a
m

V
īr

ie
š
i

S
ie

v
ie

te
s

2011

2021

Imputācijas nezināmās profesijās nodarbinātajiem tiek veiktas 4.1 % 
apmērā.



Nozare (tūkstošos)

10

40.1

2.4

119.2

11.2 8.2

51.6

146.3

75.1

28.5
19.2 20.5 21.0

29.4 28.8

62.1
79.9

50.4

19.5 18.9
0.5 0.4

A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U

2011

63.6

2.6

110.8

10.2 7.1

56.2

136.3

67.7

25.2
34.1

16.1 22.9
35.9 32.7

65.9

86.3

59.0

19.0 24.2

1.2 0.1

A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U

2021

Imputācijas nezināmās nozarēs nodarbinātajiem tiek veiktas 0.7 % 
apmērā.



Darbavietas atrašanās vieta (ārvalstīs 
nodarbināto īpatsvars)

11

Imputācijas darbavietas atrašanās vietai netiek veiktas.



Pieejamie dati par ekonomisko aktivitāti Latvijā

12

❖ Ekonomiskā aktivitāte (EKA tabulas) -
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__EMP__NBB__
NBA/?tablelist=true

❖ Nodarbinātība (EKA tabulas) – statuss, profesija, nozare -
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__EMP__NB__N
BLA/?tablelist=true

❖ Kartes - https://stat.gov.lv/lv/statistikas-
temas/darbs/bezdarbs/kartes/k460-darba-mekletajubezdarbnieku-
ipatsvars

❖ Hiperkubu dati par iedzīvotāju skaitu būs pieejami šī gada beigās 
un pārējie ekonomiskās aktivitātes rādītāji līdz nākamā gada 
beigām Eurostat.

❖ Metadati - https://stat.gov.lv/lv/metadati/12730-ekonomiska-
aktivitate/sims2

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__EMP__NBB__NBA/?tablelist=true
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__EMP__NB__NBLA/?tablelist=true
https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/darbs/bezdarbs/kartes/k460-darba-mekletajubezdarbnieku-ipatsvars
https://stat.gov.lv/lv/metadati/12730-ekonomiska-aktivitate/sims2


Turpmāk

13

❖ Datu kvalitātes izvērtēšana – kā novērtēt nereģistrēto 
nodarbinātību/ bezdarbu?

❖ Jaunu datu avotu iekļaušana aprēķinos

❖ Ikgadēja datu sagatavošana – cik ātri iespējams 
sagatavot datus, ņemot vērā VID iesniegto gada datu 
termiņu – septembra beigas no gada sākuma.

❖ Jaunu datu apstrādes programmu ieviešana, kas 
maksimāli automatizētu datu apstrādes procesu



Paldies!


